

## LAMPIRAN

### Lampiran 1. Analisis Data

#### 1. Biaya Bahan Baku

| Biaya Bahan Baku |                    |                         |        |                    |
|------------------|--------------------|-------------------------|--------|--------------------|
| Uraian           | Harga Satuan (Rp.) | Jumlah                  | Satuan | Biaya (Rp.)        |
| Telur Ayam       | 28.000             | 50                      | Kg     | 1.400.000          |
| Maltodekstrin    | 14.000             | 14                      | Kg     | 196.000            |
| Jumlah           |                    |                         |        | 1.596.000          |
| Total Biaya      |                    | 1 <i>Batch</i> Produksi |        | <b>1.596.000</b>   |
|                  |                    | 1 Hari Produksi         |        | <b>4.788.000</b>   |
|                  |                    | 1 Bulan Produksi        |        | <b>124.488.000</b> |

#### 2. Biaya Tenaga Kerja

| Biaya Tenaga Kerja |        |                      |                  |
|--------------------|--------|----------------------|------------------|
| Uraian             | Jumlah | Gaji per bulan (Rp.) | Biaya (Rp.)      |
| Tim Produksi       | 3      | 1.820.000            | 5.460.000        |
| Total Biaya        |        |                      | <b>5.460.000</b> |

#### 3. Biaya *Overhead* Pabrik Tetap

| OverHead Pabrik Tetap (1 Bulan) |       |            |                    |                |
|---------------------------------|-------|------------|--------------------|----------------|
| Uraian                          | Waktu | Keterangan | Harga Satuan (Rp.) | Biaya (Rp.)    |
| Sewa Gedung                     | 12    | Bulan      | 4.000.000          | 333.333        |
| Total Biaya                     |       |            |                    | <b>333.333</b> |

#### 4. Biaya *Overhead* Pabrik Variabel

| OverHead Pabrik Variabel (1 Bulan) |       |            |                |
|------------------------------------|-------|------------|----------------|
| Uraian                             | Waktu | Keterangan | Biaya (Rp.)    |
| Listrik                            | 1     | bulan      | 325.000        |
| Gas                                | 1     | bulan      | 235.000        |
| Total Biaya                        |       |            | <b>560.000</b> |

5. Biaya *Packaging*

| <b>Biaya <i>Packaging</i> Kardus 25 Kg</b> |                    |           |        |               |
|--------------------------------------------|--------------------|-----------|--------|---------------|
| Uraian                                     | Harga Satuan (Rp.) | Kebutuhan | Satuan | Biaya (Rp.)   |
| Plastik (5kg)                              | 1.700              | 5         | Pcs    | 8.500         |
| Kardus                                     | 10.000             | 1         | Pcs    | 10.000        |
| Solatip                                    | 140                | 1         | Rol    | 140           |
| Total Biaya Per 25 kg                      |                    |           |        | <b>18.640</b> |
| Total Biaya Rata Rata Per kg               |                    |           |        | <b>746</b>    |

| <b>Biaya <i>Packaging</i> Karung 20 Kg</b> |                    |           |        |               |
|--------------------------------------------|--------------------|-----------|--------|---------------|
| Uraian                                     | Harga Satuan (Rp.) | Kebutuhan | Satuan | Biaya (Rp.)   |
| Karung                                     | 12.000             | 1         | Unit   | 12.000        |
| Tali Karung                                | 200                | 1         | Rol    | 200           |
| Total Biaya Per 20 kg                      |                    |           |        | <b>12.200</b> |
| Total Biaya Rata Rata Per kg               |                    |           |        | <b>610</b>    |

| <b>Biaya <i>Packaging</i> (1bulan)</b> |                    |           |                  |
|----------------------------------------|--------------------|-----------|------------------|
| Kemasan                                | Harga Satuan (Rp.) | Kebutuhan | Biaya (Rp.)      |
| Kardus                                 | 746                | 1092      | 814.632          |
| Karung                                 | 610                | 1092      | 666.120          |
| Total Biaya                            |                    |           | <b>1.480.752</b> |

## 6. Biaya Penolong

| <b>Biaya Bahan Penolong</b> |              |                        |         |           |
|-----------------------------|--------------|------------------------|---------|-----------|
| Uraian                      | Harga Satuan | Kebutuhan Per Produksi | Satuan  | Biaya     |
| Masker                      | 300          | 3                      | Pcs     | 900       |
| Hairnet                     | 520          | 3                      | Pcs     | 1.560     |
| Sarung Tangan               | 1.400        | 3                      | Pasang  | 4.200     |
| Tisu                        | 10.000       | 1                      | Pack    | 10.000    |
| Sabun Cair                  | 4.000        | 1                      | Botol   | 4.000     |
| Kertas Roti                 | 750          | 20                     | Lembar  | 15.000    |
| Tota Biaya Bahan Penolong   |              |                        | 1 Batch | 35.660    |
|                             |              |                        | 1 Hari  | 106.980   |
|                             |              |                        | 1 Bulan | 2.781.480 |

## 7. Hasil Produksi

| <b>HASIL PRODUKSI</b>            |             |
|----------------------------------|-------------|
| Keterangan                       | Jumlah (kg) |
| 1 <i>Batch</i> Produksi          | 28          |
| 1 Hari (3 <i>Batch</i> Produksi) | 84          |
| 1 Bulan (26 Hari Produksi)       | <b>2184</b> |

8. *Full Costing* Tepung Telur Ayam

| <b><i>Full Costing</i></b>   |                    |
|------------------------------|--------------------|
| Keterangan                   | Biaya (Rp.)        |
| Bahan Baku                   | 124.488.000        |
| Penyusutan                   | 2.711.861          |
| <i>Packaging</i>             | 1.480.752          |
| Bahan Penolong               | 2.781.480          |
| Tenaga Kerja                 | 5.460.000          |
| <i>OverHead</i> Pabrik Tetap | 333.333            |
| <i>OVP</i> Variabel          | 560.000            |
| Total Biaya                  | <b>137.815.426</b> |
| Produksi Per Bulan           | 2184 kg            |
| Hpp Per Kg                   | <b>63.102</b>      |

9. Perbandingan Metode Perusahaan dengan Metode *Full Costing*

| <b>Metode Perusahaan</b>        |                    | <b>Metode <i>Full Costing</i></b> |                    |
|---------------------------------|--------------------|-----------------------------------|--------------------|
| Keterangan                      | Biaya<br>(Rp.)     | Keterangan                        | Biaya<br>(Rp.)     |
| Bahan Baku                      | 124.488.000        | Bahan Baku                        | 124.488.000        |
| Penyusutan                      |                    | Penyusutan                        | 2.711.861          |
| <i>Packaging</i>                | 1.480.752          | <i>Packaging</i>                  | 1.480.752          |
| Bahan Penolong                  | 2.781.480          | Bahan Penolong                    | 2.781.480          |
| Tenaga Kerja                    |                    | Tenaga Kerja                      | 5.460.000          |
| <i>OverHead</i> Pabrik Tetap    |                    | <i>OverHead</i> Pabrik Tetap      | 333.333            |
| <i>OverHead</i> Pabrik Variabel | 560.000            | <i>OverVead</i> Pabrik Variabel   | 560.000            |
| Total Biaya                     | <b>129.310.232</b> | Total Biaya                       | <b>137.815.426</b> |
| Produksi Per Bulan              | 2184 kg            | Produksi Per Bulan                | 2184 kg            |
| Hpp Per Kg                      | <b>59.208</b>      | Hpp Per Kg                        | <b>63.102</b>      |

## 10. Biaya Penyusutan Alat

| <b>Biaya Penyusutan (1 bulan)</b> |                           |               |                    |                              |                    |
|-----------------------------------|---------------------------|---------------|--------------------|------------------------------|--------------------|
| <b>Uraian</b>                     | <b>Harga Satuan (Rp.)</b> | <b>Jumlah</b> | <b>Nilai (Rp.)</b> | <b>Umur Ekonomis (Bulan)</b> | <b>Biaya (Rp.)</b> |
| Ekstraksi                         | 35.000.000                | 1             | 35.000.000         | 120                          | 291.667            |
| Oven                              | 32.500.000                | 1             | 32.500.000         | 60                           | 541.667            |
| <i>Milling</i>                    | 40.000.000                | 1             | 40.000.000         | 60                           | 666.667            |
| Mesin Pengaduk                    | 53.333.333                | 1             | 53.333.333         | 60                           | 888.889            |
| Baskom Stainless                  | 75.000                    | 30            | 2.250.000          | 120                          | 18.750             |
| Serok Stainless                   | 83.333                    | 6             | 500.000            | 120                          | 4.167              |
| Mesin Pendingin                   | 6.666.667                 | 1             | 6.666.667          | 120                          | 55.556             |
| Peniris Telor                     | 33.333                    | 10            | 333.333            | 60                           | 5.556              |
| Mesin Pengemasan                  | 1.250.000                 | 1             | 1.250.000          | 60                           | 20.833             |
| Mesin Jahit Karung                | 500.000                   | 1             | 500.000            | 60                           | 8.333              |
| Mesin Pemecah Telur               | 666.667                   | 1             | 666.667            | 60                           | 11.111             |
| Tabung Gas                        | 225.000                   | 12            | 2.700.000          | 120                          | 22.500             |
| Bak Stainless                     | 11.667                    | 6             | 70.000             | 60                           | 1.167              |
| Spons Cuci Piring Kawat           | 3.333                     | 30            | 100.000            | 1,2                          | 83.333             |
| Mesin Pencucian Telur             | 3.000.000                 | 1             | 3.000.000          | 60                           | 50.000             |
| Rak Stainless                     | 2.500.000                 | 1             | 2.500.000          | 60                           | 41.667             |
| <b>Total Biaya Penyusutan</b>     |                           |               |                    |                              | <b>2.711.861</b>   |

## Lampiran 2. Dokumentasi



Gambar Esktraksi



Gambar Sterilisasi mesin dan alat



Gambar tempat produksi



Gambar Observasi Tempat Produksi



Gambar Pencucian Telur



Gambar Pensortiran Telur Ayam



Gambar Depan Pabrik Produksi



Gambar *Packaging* Plastik



Gambar *Packaging* Karung



Gambar Wawancara dengan pemilik



Gambar Wawancara dengan Pemilik

### Lampiran 3. Kuesioner Penelitian

Yth.

Bapak/ Ibu

Sehubung dengan penelitian yang sedang saya lakukan sebagai bagian dari penyusunan tugas akhir (skripsi) dengan judul “Analisis *Full Costing* Pada Rekayasa Produk Tepung Telur Ayam Dalam Kegiatan Kedaireka Di PT. Abi Nisa Sejahtera”, saya ingin menyampaikan hal berikut :

Nama : Faiz Azkia

NIM : 4441210090

Saya memohon Kerjasama Bapak/ Ibu untuk mengisi kuesioner dibawah ini :

Seluruh data dan informasi yang diperoleh dari kuesioner ini akan digunakan untuk keperluan akademis dan hanya untuk tujuan penelitian. Kerahasiaan data dan informasi yang dikumpulkan akan dijaga dengan baik.

Sebagai penutup, saya menyampaikan terima kasih atas dukungan dan partisipasi Bapak/ Ibu dalam mengisi kuesioner ini.

#### I. Identitas Pemilik Perusahaan

- Nama :
- Jenis Kelamin :
- Pendidikan :
- Jabatan dalam usaha :

#### II. Gambaran Perusahaan

- Sejak kapan Bapak/ Ibu memulai membuka usaha di PT. Abi Nisa Sejahtera?
- Status Kepemilikan Gedung?
- Sejarah/ alasan membuka usaha PT. Abi Nisa Sejahtera?
- Apa visi dan misi dari PT. Abi Nisa Sejahtera?
- Bagaimana Perkembangan dari PT. Abi Nisa Sejahtera?
- Hambatan dan kendala apa saja yang dihadapi PT. Abi Nisa Sejahtera?

### III. Deskripsi Produk

- Siapa saja target pasar utama untuk produk tepung telur ayam ini?
- Apakah Perusahaan memiliki varian tepung telur ayam atau hanya satu jenis produk yang diproduksi?
- Apa yang membedakan produk tepung telur ayam yang dihasilkan oleh PT. Abi Nisa Sejahtera dengan produk sejenis di pasaran?
- Bagaimana kualitas tepung telur ayam dijaga selama proses produksi? Apakah ada prosedur control kualitas tertentu yang diterapkan?

### IV. Analisis Biaya

- Bisakah ibu menjelaskan secara seingkat tentang pengeluaran yang terkait dengan proses pembuatan tepung telur ayam di PT Abi Nisa Sejahtera?
- Bagaimana Perusahaan menghitung penetapan harga jual dalam produk tepung telur ayam?
- Apakah Perusahaan sudah pernah mencoba menghitung menggunakan metode *full costing*?

#### A. Biaya Bahan Baku

- Dimana Perusahaan mendapatkan bahan baku untuk produk tepung telur ayam?
- Berapa besar proporsi biaya bahan baku terhadap total biaya produksi tepung telur ayam?
- Bagaimana Perusahaan mengelola biaya bahan baku dalam produksi tepung telur ayam?

#### B. Biaya Tenaga Kerja

- Berapa banyak tenaga kerja yang terlibat dalam produksi tepung telur ayam di PT. Abi Nisa Sejahtera?
- Bagaimana Perusahaan menghitung biaya tenaga kerja yang terlibat dalam produksi PT. Abi Nisa Sejahtera?
- Dapatkah anda menjelaskan sistem kerja yang digunakan oleh Perusahaan?

#### C. Biaya *Overhead* Pabrik

- Apakah Perusahaan mengelompokkan biaya *Overhead* berdasarkan jenis biaya (seperti biaya energi, biaya perawatan, biaya penolong)?
- Apakah *packaging* dan gas masuk dalam perhitungan pencatatan pengeluaran Perusahaan?